
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �

 � ��
� 
�� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ������
�� �� �
��

Secretaria de Estado da Mulher
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 23/2026.
PA R T E S : O Governo do Estado do Rio de Janeiro, por meio da Se-
cretaria de Estado da Mulher, a Secretaria de Estado de Saúde, a
Fundação LEÃO XIII, a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
do Rio de Janeiro - FAPERJ, a Secretaria de Estado do Gabinete do
Governador e a Associação Portuguesa para a Integração de Cuida-
dos (PAFIC)
O B J E TO : O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto
estabelecer parceria para o planejamento, a mobilização institucional,
a articulação técnica e a realização do II Summit de Integração de
Cuidados de Saúde dos Países de Língua Portuguesa, a ser sediado
no Rio de Janeiro, no primeiro semestre de 2026, com o propósito de
consolidar o estado do Rio de Janeiro como polo internacional de ino-
vação em saúde, cuidado e proteção social, com foco em modelos
integrados de cuidados.
DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2026.
PRAZO: O presente Acordo vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
mediante celebração de Termo Aditivo, observado o interesse dos
Partícipes e a manutenção de sua finalidade.
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº
44.879/2014, mediante as cláusulas e condições estabelecidas:
PROCESSO Nº SEI-380001/000032/2026

Id: 2715577

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo de Apostilamento Contrato 007/2025 -
PA R T E S : Secretaria de Estado da Mulher e o INSTITUTO MAPEAR
(MASCULINIDADES, PATERNIDADES E ANTIRRACISMO) LTDA -
O B J E TO : inclusão de fonte de recurso - FONTE 1.761.122 e
1.500.100, DATA DA ASSINATURA: 20/02/2026. PROCESSO ADMI-
N I S T R AT I V O N° SEI-380001/000097/2026.

Id: 2715565

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo de Apostilamento Contrato 009/2025 -
PA R T E S : Secretaria de Estado da Mulher e a empresa CIDADE INO-
VADORA LTDA O B J E TO : inclusão de fonte de recurso, FONTE
1.761.122 e 1.500.100, - DATA DA ASSINATURA: 20/02/2026 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-380001/000115/2026

Id: 2715561

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

E D I TA L

55º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE
PRÁTICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA.

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS DA PROCURADORIA GE-
RAL DO ESTADO CONVOCA, para apresentação de documentos e
futura admissão no Estágio, os candidatos aprovados em Exame de
Seleção a que se submeteram, abaixo relacionados:

1ª PR - NITERÓI:
ANA CLARA SODRE SIQUEIRA LOPES
ANA LUIZA SAMPAIO DA COSTA
ANNY DE SOUZA PACHECO
BIANCA DE CARVALHO FILADELFO
CAMILA FORTUNA SOARES PRADO
CAMILO SILVA NETO
GISELI SANGLARD LIMA
GIULIANA BARBOSA PACHECO
JENNIFER DE OLIVEIRA COSTA
LOISE LIMA DOS SANTOS
LUIZ FELIPE MOREIRA CARRIELO
LUIZ KLAUSY SANTOS KARAM
MARIA CLARA MARTINS FERREIRA
MARIA GABRIELA DE ALMEIDA LUZ
MARIANE PIO DE OLIVEIRA JORGE
VICTOR BREZINISKI DE VILHENA SALES
WANIA LUCIA ARAUJO MONTEIRO
YASMIN BRANDÃO DA CUNHA
YASMIN DA SILVA BARBOSA
YASMIN RODRIGUES GONÇALVES

2ª PR - DUQUE DE CAXIAS:
AMANDA MARIA DA SILVA BAREL
ROBERTA REGINA DE AZEVEDO CARLOS
RODRIGO BARBOSA MACHADO DE SOUZA
SARAH BRITO PONTEIRO ADELINO
VIVIAN LAGE PLÁCIDO DE SOUZA

3ª PR - NOVA IGUAÇU:
ANA BEATRIZ DE LEMOS DUTRA
ANDRESSA CRISTINA SILVA DOMINGOS
BERNARDO PEREIRA AZEVEDO DE ANDRADE
CIBILINI COHEN DE LIMA
DAVI CELESTINO PEREIRA
EMANUELLE OLIVEIRA DA COSTA
GEISON MURILO FERREIRA DE ANDRADE KNUTH

GUILHERME DIAS BRAGA
JOANNA ELISA DE OLIVEIRA MARTINS
JÚLIO CÉSAR DA SILVEIRA COUCEIRO
JULIO PERROTA PIOLI DA SILVA
LARISSA MORAES CALDEIRA
LEONARDO ROCHA DINIZ
LUCAS LAHASS DOS SANTOS
MARCOS PRATES DE LIMA
MARIA EDUARDA GUNDERMANN BARBOSA
MARIANA BEATRIZ ROCHA DA SILVA
MARIANA DOS SANTOS DUIM
MARIANA SOUZA DOS SANTOS BRASIL
PABLO LIMA DE JESUS
RAFAELI VITORIA MATOS DE CASTILHO
SARAH SANTOS NICOLAU
VINÍCIUS PINHÃO ALBERIGI PINTO

13ª PR - SÃO GONÇALO:
JÚLIA MALAQUIAS DO AMARAL
KAUÃ DE SOUZA GENUNCIO GARIBALDI
LOUISE NEVES NOGUEIRA FIGUEIRA
MANUELA DA SILVA DOS SANTOS
MARCOS PAULO DE LIMA OLIVEIRA FERNANDES

Os candidatos acima convocados deverão encaminhar a documenta-
ção para o e-mail estagiodocumentos@pge.rj.gov.br até as 23h:59 do
dia 11/03/2026, informando a disponibilidade e aptidão para futura ad-
missão no estágio em data que será informada oportunamente ou, ca-
so necessário, solicitando o final de fila.

A documentação abaixo relacionada deverá ser digitalizada em arqui-
vos distintos, identificados em formato “PDF” (exceto a foto) e enviada
via e-mail único, identificado no assunto pelo nome completo, na se-
guinte ordem:

1.Foto digitalizada em formato JPG, 3 x 4, atual, nítida, individual, co-
lorida, com fundo claro que enquadre desde a cabeça até os ombros,
de rosto inteiro, sem o uso de óculos escuros e artigos de chapelaria
(boné, chapéu, viseira, gorro ou similares);
2.Carteira de Identidade ou outro documento de identificação com fo-
to;
3.CPF;
4.Comprovante de residência;
5.Declaração da Faculdade em que se ateste a matrícula e o período
em curso e declaração emitida pela Instituição de Ensino atestando
nada consta que desabone a conduta acadêmica disciplinar do aluno.
6.Em se tratando de candidato beneficiário de cota destinada a por-
tadores de deficiência, laudo médico com a especificação da deficiên-
cia, podendo ser exigida inspeção oficial médica antes da admissão.

O não atendimento da convocação no prazo estabelecido implicará na
eliminação do candidato. Processo nº SEI-140001/058722/2025.

Id: 2715637

Assinatura no meio eletrônico

E-CPF E-CNPJ

2717-4655 | 2717-4671
certificadodigital.ioerj.com.br

LIGUE E SOLICITE
SEU AGENDAMENTO

Decreto 47.365/2020

O Decreto 47.365/2020 determina a obrigatoriedade da 
contratação da certificação digital pelos órgãos da administração 
pública direta e indireta com a Imprensa Oficial do Rio de Janeiro.

Lucas Oliveira
Highlight


		2026-02-24T05:23:55-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




